ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0388/PREF/2024

Araguari, 20 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 20/02/2024 - REQUERIMENTO: 463/2024 - OFÍCIO: 484/2024
ASSUNTO: "Solicita que seja feita a aquisição e instalação de sistemas de geração de
energia elétrica solar fotovoltaica nos postes das vias mais escuras e nos bairros mais
carentes da cidade."
Vereador(es) autoria: MARCUS VINICIUS DUARTE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
3inadoptilideksodetw F€4045QieMél-HPF.5044~sièaf~24a@fntro - Araguari-MG - CEP 38440-001

digo:e9t3i0/3891:X13603130f-igfretiqdffiftüturadearaguari www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0358/SMI/2024

Araguari, 5 de março de 2024.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta

Senhor Prefeito Municipal,

1. Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 15/02/2024 - REQUERIMENTO: 463/2024 - OFÍCIO: 484/2024
ASSUNTO: Solicita que seja feita a aquisição e instalação de sistemas de geração de energia elétrica

solar fotovoltaica nos postes das vias mais escuras e nos bairros mais carentes da cidade.

Vereador(es) autoria: MARCUS VINICIUS DUARTE
2. Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que o município não

dispõe de recursos para se adequar ao novo empreendimento de energia fotovoltaica,
impossibilitando assim a adequação aos bairros em questão.

3. Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para
qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
,iinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO. Data: 11/03/24 13:24

,digo: bddd9233-819a-4e69-94a7-fb59a5fd8359

-.5 E TA A Ï5 C;CiVÊ-WF15- '
DATATI J  (JOUt(
PARA.:

A

_gustavo liwiferyrint-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 484/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

5eartk10 MIMidpni mtvaj de Getternu
Prefeitura de Aragi feri—)

Araguari, 15 de fevereiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
463/2024, de autoria do VEREADOR MARCUS VINiCIUS
DUARTE/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que.
por meio da Secretaria Competente, seja feita a aquisição e instalação de sistemas
de geração de energia elétrica solar fotovoltaica nos postes das vias mais escuras e
nos bairros mais carentes da cidade.

A solicitação visa garantir a sustentabilidade, economia de gastos,
longa vida útil e mais segurança. Essas são apenas algumas das vantagens
proporcionadas pela energia solar, as quais justificam o seu crescente, sobretudo na
aplicação da energia solar na iluminação pública.

A instalação de postes solares em vias urbanas não só é uma saída
ecológica, como também ajuda a dar fim a um problema que, ainda hoje, faz parte
das demandas municipais de quase todas as cidades, a falta de uma iluminação
pública de qualidade.

Na oportunidade. renovamos possos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COS3A FERREIRA
Pre ente

ANA LÚCIA RO II RIGUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

" PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI CO SPONDÊNW RE Bir A
E /
Horário:

Secr art de G verno